
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2021 

Publicado em 5 de março de 2021 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 19/2021 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 5 de março de 2021 

Portarias n.º 101 a 150 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2021 

Publicado em 5 de março de 2021 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Milton Ribeiro 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Wandemberg Venceslau Rosendo 

Dos Santos 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Emanuel Alves de Moura 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Sivaldo Souza Silva 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitor de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau 

Alves 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos  

Diretor-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva  

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Moacir Augusto de Souza 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2021 

Publicado em 5 de março de 2021 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2021 

Publicado em 5 de março de 2021 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIA 101/2021 - GAB/IFRR, de 18/01/2021 a PORTARIA 150/2021 - GAB/IFRR, 

de 29/01/2021.............................................................................................................................5 

 

PORTARIA 121/2021 - GAB/IFRR, de 21/01/2021....................................................cancelada 

PORTARIA 124/2021 - GAB/IFRR, de 22/01/2021....................................................cancelada 

PORTARIA 137/2021 - GAB/IFRR, de 26/01/2021....................................................cancelada 

PORTARIA 150/2021 - GAB/IFRR, de 29/01/2021....................................................cancelada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	101/2021	-	GAB/IFRR,	de	18/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 considerando	 o	 OFÍCIO
1/2021	-	CAM/IFRR,	resolve:

Art.	 1.º	 Dispensar	 os	 servidores	 abaixo	 relacionados,	 lotados	 no	 Campus	 Amajari,	 conforme	 dados	 a
seguir:

-	ESIANE	LOPES	DE	BRITO,	ocupante	do	cargo	de	Assistente		em	Administração,	Matrícula	no	SIAPE
n.º	2356375,	da	função	de	Coordenadora	de	Gestão	de	Pessoas,	código	FG-01,	subordinada	à	Direção-
Geral	do	Campus	Amajari.

-	 RODRIGO	 LUIZ	 NEVES	 BARROS,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Professor	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e
Tecnológico,	 Matrícula	 SIAPE	 n.º	 2356143,	 da	 função	 de	 Coordenador	 de	 Pesquisa	 de	 Preço,	 FG-02,
subordinado	ao	Departamento	de	Administração	e	Planejamento	do	Campus	Amajari.

-	 LUCAS	 EDUARDO	 COMASSETTO,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Professor	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e
Tecnológico,	SIAPE	n.º	2038610,	da	função	de	Coordenador	do	Curso	Técnico	em	Aquicultura,	FUC-01,
subordinado	ao	Departamento	de	Ensino	do	Campus	Amajari.

-	 RAPHAEL	 HENRIQUE	 DA	 SILVA	 SIQUEIRA,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Professor	 do	 Ensino	 Básico,
Técnico	 e	 Tecnológico,	 Matrícula	 SIAPE	 n.º	 1423301,	 da	 função	 de	 Coordenador	 do	 Curso	 Técnico	 em
Agropecuária,	FUC-01,	subordinado	ao	Departamento	de	Ensino	do	Campus	Amajari.

-	DANIEL	DIAS	RODRIGUES,	ocupante	do	cargo	de	Professor	do	Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico,
SIAPE	n.º	2325201,	da	 função	de	Coordenador	do	Curso	Técnico	em	Agricultura,	FUC-01,	subordinado
ao	Departamento	de	Ensino	do	Campus	Amajari.

-	 PAULA	 FILGUEIRAS	 FERREIRA,	 ocupante	 do	 cargo	 efetivo	 de	 Assistente	 em	 administração,
matrícula	 no	 SIAPE	 n.º	 2312290,	 da	 função	 de	 Coordenadora	 de	 Almoxarifado	 e	 Patrimônio,	 FG-02,
subordinada	ao	Departamento	de	Administração	e	Planejamento	do	Campus	Amajari.

-	LUCAS	VIANA	ANDRADE,	ocupante	do	cargo	de	Assistente	em	administração,	Matrícula	no	SIAPE	n.º
2357306,	 da	 função	 de	 Coordenador	 de	 Transporte,	 FG-02,	 subordinado	 ao	 Departamento	 de
Administração	e	Planejamento	do	Campus	Amajari.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra





MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	102/2021	-	GAB/IFRR,	de	18/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 considerando	 o	 OFÍCIO
1/2021	-	CAM/IFRR,	resolve:

Art.	 1.º	 Designar	 os	 servidores	 abaixo	 relacionados,	 lotados	 no	 Campus	 Amajari,	 conforme	 dados	 a
seguir:

-	 JOSÉ	 JONES	BRITO	DE	MELO,	ocupante	 do	cargo	de	 Auxiliar	de	 Biblioteca,	Matrícula	 no	SIAPE	 n.º
2119730,	 para	 exercer	 a	 função	 de	 Coordenador	 de	 Gestão	 de	 Pessoas,	 código	 FG-01,	 subordinado	 à
Direção-Geral	do	Campus	Amajari.

-	 RAPHAEL	 HENRIQUE	 DA	 SILVA	 SIQUEIRA,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Professor	 do	 Ensino	 Básico,
Técnico	e	Tecnológico,	Matrícula	SIAPE	n.º	1423301,	para	exercer	a	função	de	Coordenador	de	Pesquisa
de	Preço,	FG-02,	subordinado	ao	Departamento	de	Administração	e	Planejamento	do	Campus	Amajari.

-	 ANA	 MARIA	 ALVES	 DE	 SOUZA,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Professor	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e
Tecnológico,	 SIAPE	 n.º	 1180496,	 para	 exercer	 a	 função	 de	 Coordenadora	 do	 Curso	 Técnico	 em
Aquicultura,	FUC-01,	subordinada	ao	Departamento	de	Ensino	do	Campus	Amajari.

-	 LUCAS	CORREIA	 LIMA,	ocupante	 do	 cargo	 de	 Professor	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e	 Tecnológico,
Matrícula	SIAPE	n.º	2298926,	para	exercer	a	função	de	Coordenador	do	Curso	Técnico	em	Agropecuária,
FUC-01,	subordinado	ao	Departamento	de	Ensino	do	Campus	Amajari.

-	ARLESSON	OLIVEIRA	SANTOS,	ocupante	do	cargo	efetivo	de	Tradutor/Intérprete	de	Linguagem	de
Sinais,	 matrícula	 no	 SIAPE	 n.º	 1112040,	 para	 exercer	 a	 função	 de	 Coordenador	 de	 Almoxarifado	 e
Patrimônio,	FG-02,	subordinado	ao	Departamento	de	Administração	e	Planejamento	do	Campus	Amajari.

-	 EZEQUIAS	DA	 SILVA	 SANTOS,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Assistente	 em	 administração,	 Matrícula	 no
SIAPE	 n.º	 2325639,	 para	 exercer	 a	 função	 de	 Coordenador	 de	 Transporte,	 FG-02,	 subordinado
ao	Departamento	de	Administração	e	Planejamento	do	Campus	Amajari.

-	ELISANGELA	FERREIRA	DUARTE,	ocupante	do	cargo	de	Assistente	em	administração,	Matrícula	no
SIAPE	 n.º	 2109807,	 para	 exercer	 a	 função	 de	 Coordenadora	 de	 Gestão	 de	 Contratos,	 FG-01,
subordinada	ao	Departamento	de	Administração	e	Planejamento	do	Campus	Amajari.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra





MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	103/2021	-	GAB/IFRR,	de	18/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 considerando	 o	 OFÍCIO
1/2021	-	CAM/IFRR,	resolve:

Art.	1.º	Exonerar	os	servidores,	abaixo	relacionados,	das	funções	a	seguir	especificadas:	

-	PIERLANGELA	NASCIMENTO	DA	CUNHA,	ocupante	do	cargo	efetivo	de	Professor	do	Ensino	Básico,
Técnico	 e	 Tecnológico,	 matrícula	 no	 SIAPE	 n.º	 2120270,	 da	 função	 de	 Diretora	 do	 Departamento	 de
Ensino,	código	CD-04,	subordinada	à	Direção-Geral	do	Campus	Amajari.

-	PATRICIO	FERREIRA	BATISTA,	ocupante	do	cargo	efetivo	de	Professor	do	Ensino	Básico,	Técnico	e
Tecnológico,	Matrícula	SIAPE	n.º	1978472,	da	função	de	Diretor	do	Departamento	Técnico,	código	CD-
04,	subordinado	à	Direção-Geral	do	Campus	Amajari.

-	DANIEL	DE	SOUSA	FRAGOSO,	ocupante	do	cargo	efetivo	de	Tecnólogo	em	Gestão	Pública,	Matrícula
SIAPE	n.º	3004962,	da	função	de	Diretor	do	Departamento	de	Administração	e	Planejamento,	código	CD-
04,	subordinado	à	Direção-Geral	do	Campus	Amajari.

Art.	2.º	Nomear	os	servidores,	abaixo	relacionados,	para	as	funções	a	seguir	especificadas:	

-	 DANIEL	 DIAS	 RODRIGUES,	 ocupante	 do	 cargo	 efetivo	 de	 Professor	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e
Tecnológico,	 matrícula	 no	 SIAPE	 n.º	 2325201,	 para	 exercer	 a	 função	 de	 Diretor	 do	 Departamento	 de
Ensino,	código	CD-04,	subordinado	à	Direção-Geral	do	Campus	Amajari.

-	LUCAS	EDUARDO	COMASSETTO,	ocupante	do	cargo	efetivo	de	Professor	do	Ensino	Básico,	Técnico
e	Tecnológico,	Matrícula	SIAPE	n.º	2038610,	para	exercer	a	função	de	Diretor	do	Departamento	Técnico,
código	CD-04,	subordinado	à	Direção-Geral	do	Campus	Amajari.

-	ESIANE	LOPES	DE	BRITO,	ocupante	do	cargo	efetivo	de	Assistente		em	Administração,	Matrícula	no
SIAPE	 n.º	 2356375,	 para	 exercer	 a	 função	 de	 Diretora	 do	 Departamento	 de	 Administração	 e
Planejamento,	código	CD-04,	subordinada	à	Direção-Geral	do	Campus	Amajari.

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra





MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	104/2021	-	GAB/IFRR,	de	18/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 de	 16	 de	 dezembro	 de	 2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Interromper,	 por	 necessidade	 do	 serviço,	 o	 período	 de	 gozo	 de	 férias	 da	 servidora	Andreia
Pereira	da	Silva,	a	partir	do	dia	18/1/2021.

Art.	 2.º	 Alterar	 o	 período	 de	 gozo	 de	 férias	 da	 servidora	 acima	 mencionada,	 devido	 à	 interrupção
determinada	no	artigo	anterior,	conforme	tabela	abaixo:

De Para Exercício

18/1	a	12/2/2021 8/3	a	2/4/2021 2021

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	105/2021	-	GAB/IFRR,	de	19/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 considerando	 o	 OFÍCIO
3/2021	-	DETEO/PRODIN/IFRR,	resolve:

Art.	 1.º	 Dispensar	 o	 servidor	 João	 Danilo	 Souto	 Maior	 Nogueira	 de	 membro	 da	 comissão	 de
recebimento	 definitivo	 do	 Contrato	 n.º	 13/2019,	 referente	 à	 conclusão	 do	 Almoxarifado	 no
IFRR/Campus	Novo	Paraíso,	designado	pela	Portaria	n°	939/2019	-	GAB/REITORIA/IFRR,	de	17/09/2020.

Art.	 2.º	 Designar	 a	 servidora	 Nubia	 Marinho	 Soares	 como	 membro	 da	 comissão	 de	 recebimento
definitivo	do	contrato	acima	mencionado.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	106/2021	-	GAB/IFRR,	de	19/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 considerando	 o	 OFÍCIO
17/2021	-	DG-CBV/IFRR,	resolve:

Art.	 1.º	 Tornar	 sem	 efeito	 o	 art.	 1.º	 da	 Portaria	 nº	 24/2021	 -	 GAB/IFRR,	 de	 5/01/2021	 que
dispensa	a	servidora	Liliana	Roth,	Matrícula	no	SIAPE	n.º	713465,	da	função	de	Coordenadora	de	Curso
de	Licenciatura	em	Educação	Física	do	Campus	Boa	Vista.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	107/2021	-	GAB/IFRR,	de	19/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Designar	 a	 servidora	 GELDA	 MARCIA	 LACERDA	 MACEDO	 como	 membro	 da	 comissão
responsável	 pela	 organização	 e	 cerimonial	 da	 posse	 de	 servidores	 aprovados	 no	 concurso	 do	 IFRR,
constituída	pela	PORTARIA	57/2021	-	GAB/IFRR,	de	8/1/2021.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	108/2021	-	GAB/IFRR,	de	19/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Autorizar	 o	 afastamento	 dos	 servidores	 	 Ítalo	 Harry	 Cunha	 Chitlal	 e	 Rodrigo	 da	 Silva
Santos,	no	dia	19/01/2020,	com	o	objetivo	de	realizar	visita	técnica	para	 levantamento	dos	serviços
pendentes		do	alojamento,	bem	como	recebimento	definitivo	dos	poços	artesianos	no	Campus	Amajari,
município	de	Amajari	-	RR.	

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	109/2021	-	GAB/IFRR,	de	19/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 de	 16	 de	 dezembro	 de	 2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Designar	a	servidora	ACENILZA	FERREIRA	DA	SILVA	para	responder	pela	Diretoria	da	Agência
de	Inovação,	com	ônus,	no	dia	19/1/2021,	em	virtude	do	afastamento	do	titular	AMARILDO	FERREIRA
JUNIOR,	que	está	em	gozo	de	férias.	

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	110/2021	-	GAB/IFRR,	de	19/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 em	 cumprimento	 ao
Parecer	 de	 Força	 Executória	 n°	 00195/2020/NUFIN/PFPB/PGF/AGU	 e	 Ofício	 n°
00820/2020/NUFIN/PFPB/PGF/AGU,	resolve:

Art.	 1.º	 Tornar	 sem	 efeito	 a	 nomeação	 da	 candidata	 CARLA	 DANIELA	 DE	 SALES	 PESSOA	 (PCD),
classificada	 no	 Concurso	 Público	 regido	 pelo	 Edital	 nº	 15/2019-IFRR,	 concedida	 pela	 PORTARIA
1247/2020	-	GAB/IFRR,	de	28/12/2020,	publicada	no	DOU	de	29/12/2020,	Edição	248,	Seção	2.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	111/2021	-	GAB/IFRR,	de	19/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 de	 16	 de	 dezembro	 de	 2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Conceder	ao	servidor	DIEGO	JOSÉ	SALES	DE	ARAÚJO,	SIAPE	n.º	2113916,	ocupante	do	cargo
de	 Assistente	 em	 Administração,	 remoção	 de	 ofício,	 do	 Campus	 Amajari	 para	 a	 Reitoria,	 conforme
Processo	n.º	23231.000478.2020-73.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	112/2021	-	GAB/IFRR,	de	21/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 de	 16	 de	 dezembro	 de	 2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Designar	a	servidora	SILVIA	DE	SOUZA	MONTEIRO	para	responder	pela	Chefia	de	Gabinete,
com	ônus,	no	período	de	21	a	26/1/2021,	em	virtude	do	afastamento	da	titular	ALAINE	ANDRADE	DE
MORAIS,	que	está	em	gozo	de	férias.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	113/2021	-	GAB/IFRR,	de	21/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Exonerar	o	servidor	ISAAC	SUTIL	DA	SILVA,	ocupante	do	cargo	de	Professor	do	Ensino	Básico,
Técnico	e	Tecnológico,	Matrícula	SIAPE	n.º	1908875,	do	cargo	de	Diretor	do	Departamento	de	Ensino,
código	CD-04,	subordinado	à	Direção-Geral	do	Campus	Boa	Vista	Zona	Oeste.	

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	114/2021	-	GAB/IFRR,	de	21/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Exonerar	 a	 servidora	 MARIA	 APARECIDA	 ALVES	 DE	 MEDEIROS,	 ocupante	 do	 cargo	 de
Professor	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e	 Tecnológico,	 SIAPE	 n.º	 2118687,	 do	 quadro	 permanente	 de
pessoal	deste	Instituto,	do	cargo	de	Diretora-Geral	do	Campus	Boa	Vista	Zona	Oeste,	Código	CD-02.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	115/2021	-	GAB/IFRR,	de	21/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 de	 16	 de	 dezembro	 de	 2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Nomear	o	servidor	ISAAC	SUTIL	DA	SILVA,	ocupante	do	cargo	efetivo	de	Professor	do	Ensino
Básico,	Técnico	e	Tecnológico,	Matrícula	no	SIAPE	n.º	1908875,	para	exercer	o	cargo	de	Diretor-Geral
do	Campus	Boa	Vista	Zona	Oeste,	código	CD-02,	com	mandato	de	quatro	anos.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA
Reitora



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	116/2021	-	GAB/IFRR,	de	21/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Retificar	 a	 Portaria	 nº	 102/2021	 -	 GAB/IFRR,	 de	 18/01/2021,	 no	 que	 tange	 à	 designação
de	servidor,	conforme	dados	abaixo:		

Onde	se	lê:

-	RAPHAEL	HENRIQUE	DA	SILVA	SIQUEIRA,	ocupante	do	cargo	de	Professor	do	Ensino	Básico,
Técnico	 e	 Tecnológico,	 Matrícula	 SIAPE	 n.º	 1423301,	 para	 exercer	 a	 função	 de	 Coordenador	 de
Pesquisa	 de	 Preço,	 FG-02,	 subordinado	 ao	 Departamento	 de	 Administração	 e
Planejamento	do	Campus	Amajari.

Leia-se:

-	RAPHAEL	HENRIQUE	DA	SILVA	SIQUEIRA,	ocupante	do	cargo	de	Professor	do	Ensino	Básico,
Técnico	 e	 Tecnológico,	 Matrícula	 SIAPE	 n.º	 1423301,	 para	 exercer	 a	 função	 de	 Coordenador	 de
Pesquisa,	FG-02,	subordinado	à	Direção-Geral	do	Campus	Amajari.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	117/2021	-	GAB/IFRR,	de	21/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Autorizar	o	afastamento	do	servidor		Sinval	Barbosa	Santos,		coordenador	de	almoxarifado	e
patrimônio,	no	período	de	19	a	21/01/2020,	com	o	objetivo	de	realizar	o	levantamento	patrimonial	do
Campus	Avançado	Bonfim,	município	de	Bonfim	-	RR.	

Art.	2.º	Designar	o	servidor		Rafael	Brandão	Rubim	para	responder	pela	Coordenação	de	almoxarifado
e	patrimônio,	sem	ônus,	considerando	o	afastamento	do	titular	informado	no	art.	1.º	.	

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	118/2021	-	GAB/IFRR,	de	21/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Designar	 a	 servidora	LUCIANA	SARAIVA	DA	COSTA	 para	 responder	 pelo	 Departamento	 de
Contabilidade	 e	 Finanças	 e	 pela	 Contabilidade	 do	 IFRR,	 no	 período	 de	 21/01	 a	 05/02/2021,
com	ônus,	em	virtude	do	afastamento	da	titular	GEÓRGIA	MARCELLY	GOMES	MATIAS	que	está	em
férias.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	119/2021	-	GAB/IFRR,	de	21/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 considerando	 o
OFÍCIO16/2021-GAB/DG-CAM/IFRR,	resolve:

Art.	 1.º	 Dispensar	 a	 servidora	 CLEIDIANE	 SILVA	 VIANA,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Técnico	 em
Secretariado,	Matrícula	SIAPE	3005007,		da	função	de	Chefe	de	Gabinete,	FG-01,	subordinada	à	Direção-
Geral	do	Campus	Amajari.	

Art.	2.º	Designar	a	servidora	MARIA	EDILENE	FERREIRA	DA	CRUZ,	ocupante	do	cargo	de	Assistente
em	 Administração,	 Matrícula	 SIAPE	 2402457,	 	 para	 exercer	 a	 função	 de	 Chefe	 de	 Gabinete,	 FG-01,
subordinada	à	Direção-Geral	do	Campus	Amajari.	

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	120/2021	-	GAB/IFRR,	de	21/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 de	 16	 de	 dezembro	 de	 2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Liberar	 o	 servidor	 GILDO	 SOUSA	 DOS	 SANTOS	 JUNIOR	 das	 suas	 atividades	 laborais	 na
Reitoria	deste	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,	no	dia	26/1/2021,	para
prestar	 apoio	 durante	 a	 solenidade	 de	 Posse	 do	 Diretor-Geral	 do	 Campus	 Boa	 Vista	 Zona	 Oeste,
localizado	em	Boa	Vista-RR.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA
Reitora



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	122/2021	-	GAB/IFRR,	de	22/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	Conceder	 Progressão	 por	 Capacitação	 Profissional	 à	 servidora	 abaixo	 relacionada	 do	 Plano	 de
Carreira	dos	Cargos	Técnicos	Administrativos	em	Educação	deste	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência
e	Tecnologia	de	Roraima,	com	base	nos	§	1.º,	3.º	e	4.º	(Redação	dada	pela	Lei	n.º	12.772	de	2012)	do
art.	10	da	Lei	11.091	de	12	de	janeiro	de	2005:

Servidor
Classe/Nível/Padrão

Interstício
Efeito	

Financeiro
Processo

Hora
Excedente

De Para

Elda
Guimarães
de	Araújo

D203 D303
11/07/2019

a
11/01/2021

12/01/2021
23254.000005.2021-

99
20h

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	123/2021	-	GAB/IFRR,	de	22/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Divulgar	o	resultado	da	avaliação	de	desempenho	dos	servidores	abaixo	relacionados,	técnicos
administrativos	 em	 educação,	 deste	 Instituto	 Federal	 de	 Educação,	 Ciência	 e	 Tecnologia	 de	 Roraima,
lotados	na	Reitoria:

Nome	do	Servidor	 Cargo Interstício Conceito

Josebeth	Jones Assistente	em	Administração 06/07/2019	a	06/01/2021 Excelente

Ricardo	da	Silva	Ferreira Técnico	em	Edificações 27/07/2019	a	27/01/2021 Bom

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	125/2021	-	GAB/IFRR,	de	25/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 de	 16	 de	 dezembro	 de	 2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Constituir	a	comissão	responsável	pela	análise	de	diplomas	a	fim	de	verificar	requisito	mínimo
para	ingresso	ao	cargo	no	concurso	objeto	do	Edital	n.º	15/2019/IFRR,	a	ser	composta	pelos	servidores
abaixo	relacionados,	sob	a	presidência	do	primeiro:

-	FRANCIMEIRE	SALES	DE	SOUZA
-	ANDREIA	PEREIRA	DA	SILVA
-	FREDSON	DA	COSTA	RIBEIRO
-	GIOVANI	CALERRI	DOS	SANTOS	PENA	JUNIOR

Art.	2.º	A	comissão	de	que	trata	o	Art.	1.º	deve	apresentar	um	parecer	técnico	que	subsidie	a	Reitoria	na
análise	do	recurso	impetrado	por	candidatos.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	126/2021	-	GAB/IFRR,	de	25/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 considerando	 o	 OFÍCIO
45/2021	-	DG-CBV/IFRR,	resolve:

Art.	1.º	Dispensar	a	servidora	Ângela	Maria	Nogueira	de	Oliveira,	ocupante	do	cargo	de	Professor	do
Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico,	Matrícula	SIAPE	2225991,	da	função	de	Coordenadora	do	Núcleo
de	Inovação	Tecnológica	subordinada	à	Diretoria	de	Pesquisa	e	Pós	Graduação	e	Inovação	do	Campus
Boa	Vista.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	127/2021	-	GAB/IFRR,	de	25/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	18	de	outubro	de	2016,
publicado	no	Diário	Oficial	de	União	de	19	de	outubro	de	2016,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Dispensar	 a	 servidora	MARIA	 APARECIDA	 ALVES	 DE	MEDEIROS	 relacionada	 a	 função	 de
membro	do	Comitê	de	Crise	para	Enfrentamento	ao	Coronavírus,	constituído	pela	Portaria	n.º	319/2020-
GAB/REITORIA/IFRR,	de	16/3/2020.

Art.	2.º	Designar	o	servidor	ISAAC	SUTIL	DA	SILVA	relacionado	como	membro	do	Comitê	de	Crise	para
Enfrentamento	 ao	 Coronavírus,	 constituído	 pela	 Portaria	 n.º	 319/2020-GAB/REITORIA/IFRR,	 de
16/3/2020.	

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	128/2021	-	GAB/IFRR,	de	25/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	18	de	outubro	de	2016,
publicado	no	Diário	Oficial	de	União	de	19	de	outubro	de	2016,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Dispensar	o	servidor	GEORGE	STERFSON	BARROS	relacionado	a	função	de	membro	do	Comitê
de	Crise	para	Enfrentamento	ao	Coronavírus,	constituído	pela	Portaria	n.º	319/2020-GAB/REITORIA/IFRR,
de	16/3/2020.	

Art.	2.º	Designar	a	servidora	PIERLANGELA	NASCIMENTO	DA	CUNHArelacionada	como	membro	do
Comitê	 de	 Crise	 para	 Enfrentamento	 ao	 Coronavírus,	 constituído	 pela	 Portaria	 n.º	 319/2020-
GAB/REITORIA/IFRR,	de	16/3/2020.	

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	129/2021	-	GAB/IFRR,	de	25/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 de	 16	 de	 dezembro	 de	 2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	e	considerando	o	Processo
Eletrônico	n.º	23231.000052.2021-09,	resolve:

Art.	 1.º	 Interromper,	 a	 partir	 do	 dia	 1.º/2/2021,	 a	 licença	 por	 motivo	 de	 afastamento	 do
cônjuge	concedida	à	servidora	MARÍLIA	CATARINE	SOUSA	DE	AQUINO,	SIAPE	n.º	2147468,	ocupante
do	 cargo	 de	 Assistente	 em	 Administração,	 considerando	 o	 requerimento	 constante	 no	 processo
nº	 23231.000052.2021-09,	 devendo	 o	 retorno	 ao	 desempenho	 de	 suas	 atividades	 laborais	 no	 IFRR
ocorrer	na	referida	data.

Art.	2.º	Revogar	a	PORTARIA	920/2020	-	GAB/IFRR,	de	15/9/2020.

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA
Reitora



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	130/2021	-	GAB/IFRR,	de	25/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Conceder	Licença	Prêmio	ao	servidor	ROBERVAL	DA	SILVA	PEREIRA,	ocupante	do	cargo	de
Professor	 de	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e	 Tecnológico,	 Mat.	 SIAPE	 706205,	 do	 quadro	 permanente	 deste
IFRR,	no	período	de	11/01/2021	a	11/10/2021,	referente	aos	quinquênios	completados	em	1984,	1989
e	1994	e	considerando	o	que	consta	no	processo	n°	23229.000589.2020-29.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	131/2021	-	GAB/IFRR,	de	25/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 considerando	 o	 OFÍCIO
8/2021	-	DG-CBVZO/IFRR,	resolve:

Art.	 1.º	 Dispensar	 os	 servidores	 abaixo	 relacionados,	 lotados	 no	 Campus	 Boa	 Vista	 Zona	 Oeste,
conforme	tabela	a	seguir:

Nome Siape Função Código Subordinação

RAFAELA	DOS
SANTOS

MORGADE
3076127

Coordenadora
de	Curso

Técnico	em
Comércio

FUC-01

Departamento	de
Ensino	do	Campus

Boa	Vista	Zona
Oeste

EUNICE	LIMA	DE
OLIVEIRA
BARBOSA

2299125
Chefe	de
Gabinete

FG-01
Direção-Geral	do

Campus	Boa	Vista
Zona	Oeste

ARMANDO	GOMES
NETO

1452629

Coordenador	de
Pesquisa,	Pós-
Graduação	e

Inovação
Tecnológica

FG-02
Direção-Geral	do

Campus	Boa	Vista
Zona	Oeste

Art.	2.º	Designar	os	servidores	abaixo	relacionados,	lotados	no	Campus	Boa	Vista	Zona	Oeste,	conforme
tabela	a	seguir:

Nome Siape Função Código Subordinação

BÁRBARA
MORAIS	DA
COSTA	DE

SOUZA

3396746

Coordenadora
de	Curso

Técnico	em
Comércio

FUC-01

Departamento	de
Ensino	do	Campus

Boa	Vista	Zona
Oeste

ROSANA	MARIA
LIMA	OLIVEIRA

2108048
	Chefe	de
Gabinete

FG-01
Direção-Geral	do

Campus	Boa	Vista
Zona	Oeste

GISELA	HAHN
ROSSET

1591018

Coordenadora
de	Pesquisa,

Pós-Graduação
e	Inovação	

FG-02
Direção-Geral	do

Campus	Boa	Vista
Zona	Oeste

RAFAELA	DOS
SANTOS

MORGADE
3076127

Diretora	do
Departamento

de	Ensino
CD-04

Direção-Geral	do
Campus	Boa	Vista

Zona	Oeste

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.	

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.



Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	132/2021	-	GAB/IFRR,	de	25/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 considerando	 o	 OFÍCIO
48/2021	-	DG-CBV/IFRR,	resolve:

Art.	 1.º	 Designar	 a	 servidora	 LEILA	 MARCIA	 GHEDIN,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Professor	 do	 Ensino
Básico,	Técnico	e	Tecnológico,	Matrícula	SIAPE	n.º	711584,	para	exercer	a	função	de	Coordenadora	de
Pesquisa,	FG-01,	subordinada	à	Diretoria	de	Pesquisa	e	Pós	Graduação	e	Inovação	do	Campus	Boa	Vista.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	133/2021	-	GAB/IFRR,	de	25/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 considerando	 o	 OFÍCIO
8/2021	-	PROPESQ/IFRR,	resolve:

Art.	1.º	Designar	a	servidora	Silvana	Menezes	da	Silva	para	responder	pela	Diretoria	de	Políticas	de
Pesquisa	 e	 Pós-Graduação,	 no	 período	 de	 19	 a	 28	 de	 janeiro	 de	 2021,	 com	 ônus,	 em	 virtude	 do
afastamento	do	titular	Adnelson	Jati	Batista	que	está	em	tratamento	de	saúde.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	Portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	134/2021	-	GAB/IFRR,	de	25/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 em	 cumprimento
ao	Parecer	n.º	00015/2020/GAB/PFIFRORAIMA/PGF/AGU	e	da	decisão	constante	nos	autos	do	Processo	nº
23231.000386.2018-79,	resolve:

Art.	 1.º	 Tornar	 sem	 efeito	 a	 nomeação	 da	 candidata	 SILVINA	 FARIA	 DOS	 SANTOS	 no	 cargo	 de
Professora	 EBTT/Área	 de	 Língua	 Brasileira	 de	 Sinais	 (LIBRAS)	 do	 Concurso	 Público	 de	 Provas	 e	 Títulos
deste	IFRR,	Edital	n.º	35/2015/IFRR,	concedida	pela	PORTARIA	N.º	264/GR,	de	25/2/2016,	publicada	no
DOU	de	26/2/2016,	Seção	2,	páginas	25/26,	em	conformidade	com	o	23231.000479.2020-18.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	135/2021	-	GAB/IFRR,	de	26/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Retificar	 a	 Portaria	 nº	 126/2021	 -	 GAB/IFRR,	 de	 25/01/2021,	 que	 dispensa	 servidor,	 conforme
dados	abaixo:		

Onde	se	lê:

Art.	 1.º	 Dispensar	 a	 servidora	 Ângela	 Maria	 Nogueira	 de	 Oliveira,	 ocupante	 do	 cargo	 de
Professor	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e	 Tecnológico,	 Matrícula	 SIAPE	 2225991,	 da	 função	 de
Coordenadora	 do	 Núcleo	 de	 Inovação	 Tecnológica	 subordinada	 à	 Diretoria	 de	 Pesquisa	 e	 Pós
Graduação	e	Inovação	do	Campus	Boa	Vista.

Leia-se:

Art.	 1.º	 Dispensar	 a	 servidora	 Ângela	 Maria	 Nogueira	 de	 Oliveira,	 ocupante	 do	 cargo	 de
Professor	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e	 Tecnológico,	 Matrícula	 SIAPE	 2225991,	 da	 função	 de
Coordenadora	 do	 Núcleo	 de	 Inovação	 Tecnológica,	 FG-02,	 subordinada	 à	 Diretoria	 de	 Pesquisa	 e
Pós	Graduação	e	Inovação	do	Campus	Boa	Vista.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	136/2021	-	GAB/IFRR,	de	26/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 de	 16	 de	 dezembro	 de	 2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Dispensar	o	servidor	Thyago	de	Melo	Tosin,	Matrícula	SIAPE	1894145,	da	função	de	Substituto
Fixo,	 designado	 pela	 PORTARIA	 648/2020-GAB/REITORIA/IFRR,	 de	 16/6/2020,	 para	 responder,	 em
substituição,	 pela	 Diretoria	 de	 Tecnologia	 da	 Informação,	 nos	 períodos	 de	 ausências,	 impedimentos
legais	ou	regulamentares	de	seu	titular.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA
Reitora



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	138/2021	-	GAB/IFRR,	de	27/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Retificar	 a	 Portaria	 nº	 102/2021	 -	 GAB/IFRR,	 de	 18/01/2021,	 no	 que	 tange	 à	 designação
de	servidor,	conforme	dados	abaixo:		

Onde	se	lê:

-	ELISANGELA	FERREIRA	DUARTE,	ocupante	do	cargo	de	Assistente	em	administração,	Matrícula
no	 SIAPE	 n.º	 2109807,	 para	 exercer	 a	 função	 de	 Coordenadora	 de	 Gestão	 de	 Contratos,	 FG-01,
subordinada	ao	Departamento	de	Administração	e	Planejamento	do	Campus	Amajari.

Leia-se:

-	ELISANGELA	FERREIRA	DUARTE,	ocupante	do	cargo	de	Assistente	em	administração,	Matrícula
no	 SIAPE	 n.º	 2109807,	 para	 exercer	 a	 função	 de	 Coordenadora	 de	 Gestão	 de	 Contratos,	FG-02,
subordinada	ao	Departamento	de	Administração	e	Planejamento	do	Campus	Amajari.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	139/2021	-	GAB/IFRR,	de	27/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 considerando	 o	 OFÍCIO
20/2021	-	GAB/DG-CAM/IFRR	,	resolve:

Art.	1.º	Tornar	sem	efeito		a	dispensa	do	servidor	abaixo	relacionado,	autorizada	por	meio	da	Portaria	nº
101/2021	-	GAB/IFRR,	de	18/01/2021:

-	 LUCAS	 VIANA	 ANDRADE,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Assistente	 em	 administração,	 Matrícula	 no
SIAPE	n.º	2357306,	da	função	de	Coordenador	de	Transporte,	FG-02,	subordinado	ao	Departamento
de	Administração	e	Planejamento	do	Campus	Amajari.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	140/2021	-	GAB/IFRR,	de	27/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 considerando	 o	 OFÍCIO
20/2021	-	GAB/DG-CAM/IFRR	,	resolve:

Art.	1.º	Tornar	sem	efeito		a	designação	do	servidor	abaixo	relacionado,	autorizada	por	meio	da	Portaria
nº	102/2021	-	GAB/IFRR,	de	18/01/2021:

-	EZEQUIAS	DA	SILVA	SANTOS,	ocupante	do	cargo	de	Assistente	em	administração,	Matrícula	no
SIAPE	 n.º	 2325639,	 para	 exercer	 a	 função	 de	 Coordenador	 de	 Transporte,	 FG-02,	 subordinado
ao	Departamento	de	Administração	e	Planejamento	do	Campus	Amajari.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	141/2021	-	GAB/IFRR,	de	27/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 de	 16	 de	 dezembro	 de	 2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Exonerar/Dispensar	 os	 servidores,	 abaixo	 relacionados,	 que	 foram	 designados	 pela	 PORTARIA
648/2020-GAB/REITORIA/IFRR,	 de	 16/6/2020,	 para	 responderem,	 em	 substituição,	 pelos	 setores
descritos	abaixo,	nos	períodos	de	ausências,	impedimentos	legais	ou	regulamentares	de	seus	titulares:

Campus	Amajari

Setor Substituto	fixo A	partir	de:

Direção-Geral
Pierlangela	Nascimento

da	Cunha
12/01/2021

Departamento	de	Ensino Daniel	Dias	Rodrigues 20/01/2021

Coordenação	Curso	Agropecuária Lucas	Correia	Lima 20/01/2021

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra
Reitora



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	142/2021	-	GAB/IFRR,	de	27/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 de	 16	 de	 dezembro	 de	 2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Nomear	o	servidor	DIOGO	ROCHA	FERREIRA	MAIA,	Matrícula	SIAPE	2051129,	para	responder,
em	substituição,	pela	Diretoria	de	Tecnologia	da	Informação,	nos	períodos	de	ausências,	impedimentos
legais	ou	regulamentares	de	seu	titular.

Art.	2.º	A	substituição	de	que	trata	o	art.	1.º	será	sem	ônus	nos	casos	de	afastamento	do	titular	para
desenvolvimento	de	atividades	pertinentes	ao	cargo.

Art.	 3.º	 Nas	 ausências,	 impedimentos	 legais	 ou	 regulamentares,	 simultaneamente,	 do	 titular	 e	 do
substituto,	deverá	ser	designado	previamente	um	substituto	legal,	devendo	ser	registrado	em	portaria	a
ocorrência	e	o	período	da	substituição.

Art.	4.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	5.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA
Reitora



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	143/2021	-	GAB/IFRR,	de	27/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Interromper	 a	 remoção	 provisória	 da	 servidora	Maria	 Eliana	 Lima	 dos	 Santos,	 SIAPE	 n.°
1792759,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Pedagoga,	 junto	 ao	 Campus	 Boa	 Vista,	 a	 partir	 de	 21/12/2020,
conforme	Processo	Físico	n.º	23231.000052.2019-86.	

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	Portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	144/2021	-	GAB/IFRR,	de	27/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Prorrogar	 a	 remoção	 provisória	 do	 servidor	 do	 quadro	 efetivo	 deste	 IFRR,	 NATÃ	 RIBEIRO
GUIMARÃES,	SIAPE	n.º	1666889,	ocupante	do	cargo	de	Auxiliar	em	Assuntos	Educacionais,	do	Campus
Novo	Paraíso	para	o	Campus	Boa	Vista,	pelo	período	de	23/10/2019	a	14/9/2020,	conforme	o	Processo
Físico	nº	23230.000159.2018-53.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	Portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	145/2021	-	GAB/IFRR,	de	27/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Dispensar	do	serviço	a	servidora	Daniele	Sayuri	Fujita	Ferreira,	SIAPE	n.°	1812920,	nos	dias
11/12/2020	 e	 28/12/2020,	 tendo	 em	 vista	 que	 esteve	 à	 disposição	 da	 Justiça	 Eleitoral,	 atuando	 na
função	de	Mesário	Voluntário,	nas	eleições	de	2014,	sem	prejuízo	do	salário,	vencimento	ou	qualquer
vantagem,	 conforme	 art.	 98	 da	 Lei	 nº	 9.504	 de	 30/09/1997,	 art.	 15	 da	 Lei	 n°	 8.868	 de	 14/04/1994	 e
Processo	Eletrônico	n.º	23231.000489.2020-53.	

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	146/2021	-	GAB/IFRR,	de	29/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 de	 16	 de	 dezembro	 de	 2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Exonerar/Dispensar	 os	 servidores,	 abaixo	 relacionados,	 que	 foram	 designados	 pela	 PORTARIA
648/2020-GAB/REITORIA/IFRR,	 de	 16/6/2020,	 para	 responderem,	 em	 substituição,	 pelos	 setores
descritos	abaixo,	nos	períodos	de	ausências,	impedimentos	legais	ou	regulamentares	de	seus	titulares:

Setor/Campus Substituto	fixo A	partir	de:

Direção-Geral	do	Campus	Boa	Vista
Zona	Oeste

Isaac	Sutil	da	Silva 21/01/2021

Coordenação	de	Contabilidade	e
Finanças	do	Campus	Boa	Vista

Ana	Catarina	Ferreira
Lima

19/01/2021

Chefia	de	Gabinete
do	Campus	Amajari

Maria	Edilene	Ferreira
da	Cruz

24/01/2021

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra
Reitora



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	147/2021	-	GAB/IFRR,	de	29/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Tornar	 sem	 efeito	 a	 Portaria	 n.º	 2/2021	 –	 GAB/IFRR,	 de	 01/01/2021,	 que	 averba	 o	 tempo	 de
contribuição	do	servidor	PIERRE	DA	COSTA	VIANA	JÚNIOR.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	Portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	148/2021	-	GAB/IFRR,	de	29/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Dispensar	do	serviço	a	servidora	Tatiana	Pereira	Sodre,	SIAPE	n.°	1793053,	no	período	de		21
a	24/12/2020,	tendo	em	vista	que	esteve	à	disposição	da	Justiça	Eleitoral,	atuando	na	função	de	Apoio
Logístico	Voluntário,	nas	eleições	de	2020,	sem	prejuízo	do	salário,	vencimento	ou	qualquer	vantagem,
conforme	 art.	 98	 da	 Lei	 nº	 9.504	 de	 30/09/1997,	 art.	 15	 da	 Lei	 n°	 8.868	 de	 14/04/1994	 e	 Processo
Eletrônico	n.º	23231.000501.2020-20.	

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	149/2021	-	GAB/IFRR,	de	29/01/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 de	 16	 de	 dezembro	 de	 2020,
publicado	no	Diário	Oficial	 da	União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	2,	 e	 considerando	 o	OFÍCIO
2/2021	-	CCAD/DGP/IFRR,	resolve:

Art.	 1.º	 Autorizar	 o	 expediente	na	Coordenação	de	Cadastro	 exclusivamente	para	 o	 cadastramento	 e
inclusão	de	53	novos	servidores	no	Sistema	SIAPE,	durante	o	período	de	1.º	a	4	de	fevereiro	de	2021,
considerando	a	operacionalidade	necessária	demandada	nesta	atividade	até	o	fechamento	da	folha	de
pagamento,	que	ocorrerá	no	dia	9/2/2021.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação	da
presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA
Reitora


